
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 810 del 21/03/2017 MODENA

Proposta: DPC/2017/820 del 20/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E PRESIDI DI
COMPETENZA
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: ORDINANZA 8/2016 - INCARICO PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI: COD.
12642 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TORRENTE TIEPIDO AL
FINE DI MIGLIORARE STRUTTURALMENTE E FUNZIONALMENTE IL SISTEMA
DIFENSIVO ESISTENTE ADEGUANDO NODI E TRATTI PARTICOLARMENTE
CRITICI AL FINE DI RIDURNE LA VULNERABILITÀ IN CASO DI EVENTI DI
PIENA - AGGIUDICAZIONE EFFICACE SOCIETÀ BETA STUDIO SRL

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E
PRESIDI DI COMPETENZA

Firmatario: RITA NICOLINI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo\unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e s.m.;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416 del
29/12/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  ss.mm.ii,  per
quanto applicabile;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2191 del
28/12/2009  “Misure  organizzative  per  garantire  il
tempestivo  pagamento  delle  somme  dovute  per
somministrazioni,  forniture  ed  appalti.  Art.  9  D.L.  n.
78/209,  convertito  con  legge  n.  102/2009  (decreto
anticrisi 2009)”;

- la delibera n.  2189 del 21/12/2015 avente ad oggetto:
“Linee di indirizzo per la riorganizzazione della macchina
amministrativa regionale”;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  270 del
29/02/2016 “ATTUAZIONE PRIMA FASE DELLA RIORGANIZZAZIONE
AVVIATA CON DELIBERA 2189/2015”;

- la deliberazione di Giunta regionale 28 aprile 2016, n.
622 “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale
per la protezione civile e sicurezza territoriale n.  286
in data 29 aprile 2016 (approvata con deliberazione di
Giunta regionale n. 702 del 16/05/2016), "Conferimento di
incarichi  dirigenziali  presso  l'Agenzia  regionale  di
protezione civile”;

- la deliberazione della Giunta regionale 16 maggio 2016,
n. 712 avente ad oggetto “Direttiva per l'esercizio delle
funzioni previste dall'articolo 19, comma 5, della L.R. n.
13/2015 mediante l'Agenzia per la Sicurezza Territoriale e
la  Protezione  Civile  -  Prime  disposizioni  relative  a
interventi  già  in  corso  o  programmati  alla  data  del
1/5/2016”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 16 maggio 2016,
n.  702 avente  ad  oggetto  “Approvazione  incarichi

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie – Istituto, e nomina dei responsabili
della  prevenzione  della  corruzione,  della  trasparenza  e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali, e dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

- la deliberazione di Giunta Regionale 11 luglio 2016 n.
1107 avente  ad  oggetto  “Integrazione  delle  declaratorie
delle  strutture  organizzative  della  giunta  regionale  a
seguito  dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1681 del
17/10/2016 recante: “Indirizzi per la prosecuzione della
riorganizzazione  della  macchina  amministrativa  regionale
avviata con delibera n.2189/2015”;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile n.
944 del 19/07/2016 recante: “Prime disposizioni relative
ad interventi già in corso o programmati e non ultimati
alla data del 01/05/2016 previsti nei piani approvati in
attuazione  delle  ordinanze  di  protezione  civile  di  cui
alla legge 225/92”; 

-  la  legge  24  febbraio  1992,  n.  225 “Istituzione  del
Servizio nazionale di protezione civile” e ss.mm.;

-  il  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

- il decreto legge 7 settembre 2001, n.  343, convertito,
con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401
“Disposizioni  urgenti  per  assicurare  il  coordinamento
operativo  delle  strutture  preposte  alle  attività  di
protezione civile e per migliorare le strutture logistiche
nel settore della difesa civile”;

-  la  legge  regionale  7  febbraio  2005,  n.  1 "Norme  in
materia di protezione civile e volontariato. Istituzione
dell'Agenzia regionale di protezione civile";

Premesso:

-  che  con  determinazione  n.  227  in  data  01.02.17  la
sottoscritta  Responsabile  del  Servizio  intestato  ha
disposto  l’avvio  della  seguente  procedura  per
l'affidamento  di  incarichi  di  progettazione,  nei  tre
livelli di progetto preliminare (progetto di fattibilità
tecnica  ed  economica),  definitivo  ed  esecutivo,  e

pagina 3 di 10



coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione
mediante  procedura  di  affidamento  diretto  nel  rispetto
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e
in  attuazione  dell'Ordinanza  del  Commissario  delegato,
Presidente  della  Regione  Emilia  Romagna,  n.  8  del
28/11/2016:

“ORDINANZA 8/2016 - INCARICO PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI:
Cod. 12642 - Interventi di messa in sicurezza del torrente
Tiepido  al  fine  di  migliorare  strutturalmente  e
funzionalmente  il  sistema  difensivo  esistente  adeguando
nodi e tratti particolarmente critici al fine di ridurne
la vulnerabilità in caso di eventi di piena”

- che l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio
di  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica,  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo,  del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei
lavori; 

- che la prestazione in oggetto è stata aggiudicata con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4
comparato con l’importo determinato applicando il  Decreto
del Ministero della giustizia 17 giugno 2016;

- che l’importo della prestazione, determinato applicando
il Decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 è
pari a € 35.607,88 oltre cassa previdenziale ed IVA, come
da  quadro  economico  riportato  nella  suddetta
determinazione n. 227/2017;

-  che  in  esecuzione  della  suddetta  determinazione  n.
227/2017,  il  Servizio  intestato  ha  dato  avvio  ad
un'indagine  esplorativa  del  mercato  invitando,  con  nota
prot.  PC/2017/5149  del  02.02.2017,  i  seguenti  operatori
economici a presentare preventivo di offerta economica per
la prestazione in oggetto:

N.
OPERATORI ECONOMICI

INVITATI CODICE FISCALE

1 BETA STUDIO SRL 0689340289
2 MASS INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA SRL
0498755005

Dato  atto  che  è  stato  assegnato  alla  presente
prestazione  il  seguente  codice  identificativo  di  gara
(C.I.G.): Z3C1D31397;

pagina 4 di 10



Dato atto che il giorno 09.02.2017 sono stati aperti i
preventivi-offerta pervenuti dagli operatori economici e
che  dal  relativo  verbale  redatto  dalla  sottoscritta
risulta che:

o sono pervenuti i seguenti preventivi-offerta: 

N.
OPERATORI

ECONOMICI  CODICE FISCALE RIBASSO %

1 BETA STUDIO SRL 0689340289 5
2 MASS INGEGNERIA

E ARCHITETTURA 
SRL

0498755005

1

o è stata proposta l'aggiudicazione a favore di BETA
STUDIO SRL con sede legale in Ponte San Nicolò (PD) –
Via Guido Rossa, 29/A C.F. e P.I.V.A. 00689340289 che
ha offerto il minor prezzo per le attività richieste
con un ribasso del 5% sul valore della progettazione,
corrispondente  all’importo  netto  di  €  33.827,49,
oltre cassa previdenziale ed IVA;

Considerato:

- che l’offerta di BETA STUDIO SRL è da ritenersi congrua;

- che BETA STUDIO SRL possiede i requisiti di capacità
economica  e  finanziaria  e  di  idoneità  professionale
previsti nel D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.;

- che lo studio BETA STUDIO SRL ha dichiarato di possedere
i requisiti di carattere generale, previsti nell'art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e che, ai sensi dell'art. 32
comma  7  del  citato  decreto,  l'efficacia
dell'aggiudicazione resta subordinata alla verifica della
veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dai
soggetti  in  sede  di  presentazione  dell'offerta
relativamente ai requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.;

Dato atto che sono state espletate sulla ditta BETA
STUDIO SRL con esito positivo le verifiche sul possesso
dei requisiti prescritti, ai sensi degli artt.32, 80 e 84
del D.Lgs. n.50/16 ss.mm.;

Considerato  pertanto  di  dover  procedere
all’aggiudicazione efficace delle prestazioni in oggetto,
ai sensi e per gli effetti dell’art.32, commi 5 e 7 del D.
Lgs. 50/16 e s. m.;

Preso atto che  il quadro economico della prestazione

pagina 5 di 10



risulta così ridefinito a seguito di aggiudicazione:

Corrispettivi professionali prestazioni normali 
comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 
17/06/2016)

€ 35.607,88 +

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese
ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia,
comma 1, o a vacazione, comma 2)

€ 0,00 =

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 35.607,88 -

Ribasso di aggiudicazione (5,0000%) 1.780,39 =

Totale ribassato 33.827,49 +

Contributo INARCASSA (4%) € 1.353,10 =

Imponibile IVA € 35.180,59 +

IVA (22%) € 7.739,73 =

Totale lordo oneri complessivi relativi ai 
servizi

€ 42.920,32

Dato  atto  che  il  dirigente  e  i  funzionari
responsabili  della  istruttoria,  della  decisione  e  della
esecuzione del contratto, non si trovano nelle situazioni
di conflitto di interessi descritte dall’art. 14, commi 3
e 4, del D.P.R. n. 62 del 2013;

Attestata la regolarità amministrativa;

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si
intendono integralmente richiamate

1) di approvare la proposta di aggiudicazione del giorno
09.09.2017,  relativa  all’affidamento  delle
prestazioni:  “ORDINANZA  8/2016  -  INCARICO
PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI  PROGETTAZIONE  PER  I  LAVORI  DI:  Cod.  12642  -
Interventi di messa in sicurezza del torrente Tiepido
al fine di migliorare strutturalmente e funzionalmente
il sistema difensivo esistente adeguando nodi e tratti
particolarmente  critici  al  fine  di  ridurne  la
vulnerabilità  in  caso  di  eventi  di  piena”  CIG:
Z3C1D31397 e di aggiudicare pertanto il  servizio di
redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica, del progetto definitivo ed esecutivo, del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dei  lavori  allo  studio  “BETA  STUDIO  SRL” -  C.F.  e
P.IVA 00689340289 - con sede in Via Guido Rossa, 29/A,

pagina 6 di 10



in  comune  di  Ponte  San  Nicolò  (PD),  al  registro
imprese di Padova n. 131351 capitale sociale di Euro
600.000,00  interamente  versato,  che  ha  offerto  il
minor prezzo con un ribasso del 5%  sul valore della
progettazione;

2) di  dare  atto  che  sono  state  espletate  sullo  studio
BETA STUDIO SRL con esito positivo le verifiche sul
possesso  dei  requisiti  prescritti,  ai  sensi  degli
artt.32, 80 e 84 del D.Lgs. n.50/16 ss.mm.; 

3) di  dare  atto  pertanto  dell’efficacia
dell’aggiudicazione a favore di BETA STUDIO SRL, ai
sensi e per gli effetti degli artt. 32 e 33 del D.Lgs
50/16 ss.mm., per l’importo di aggiudicazione è di  €
33.827,49 oltre cassa previdenziale ed di dare atto
che  l’operatore  economico  possiede  i  requisiti  di
capacità  economica  e  finanziaria   e  di  idoneità
professionale previsti nel D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.;

4) di approvare per effetto dell'aggiudicazione di cui al
punto 3) precedente, il seguente quadro economico del-
l'intervento: 

Corrispettivi professionali prestazioni normali 
comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 
17/06/2016)

€ 35.607,88 +

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese
ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia,
comma 1, o a vacazione, comma 2)

€ 0,00 =

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 35.607,88 -

Ribasso di aggiudicazione (5,0000%) 1.780,39 =

Totale ribassato 33.827,49 +

Contributo INARCASSA (4%) € 1.353,10 =

Imponibile IVA € 35.180,59 +

IVA (22%) € 7.739,73 =

Totale lordo oneri complessivi relativi ai 
servizi

€ 42.920,32

5) di  dare atto che l’onere relativo alla realizzazione
dell’intervento trova copertura finanziaria sulla con-
tabilità  speciale  n.  5699 intestata  a  “Commissario
Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna”  ed  aperta
presso la Banca d’Italia, Tesoreria provinciale dello
Stato, sezione di Bologna, ai sensi dell’articolo 2 -

pagina 7 di 10



comma 6, del decreto legge n. 74/2012, convertito con
modificazioni dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

6) di dare atto che la stipulazione del contratto avente
ad oggetto le prestazioni di cui trattasi, avverrà in
modalità  elettronica  mediante  corrispondenza  secondo
l’uso del commercio consistente in apposito scambio di
lettere,  tramite  posta  elettronica  certificata,  ai
sensi dell'art. 32 co.14 del D.Lgs 50/16;

7) di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  somma
complessiva di  Euro 42.920,32 provvederà, con propri
atti  formali  il  dirigente competente  ai  sensi  della
normativa  contabile  vigente,  nel  rispetto  degli
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di
cui alla Legge 136/2010 e s.m. e di quanto previsto
dal D.Lgs 50/2016, dal D.P.R. n. 207/2010 e s.m. per
quanto  ancora  in  vigore,  dal  D.Lgs.  n.  231/2002  e
ss.mm. e dall’art. 17-ter del D.P.R. 26/10/1972, n.
633,  sulla  base  delle  fatture  emesse  conformemente
alle  modalità  e  contenuti  previsti  dalla  normativa,
anche secondaria, vigente in materia successivamente
all’emissione  del  certificato  di  conformità  delle
prestazioni  rese;  i  relativi  pagamenti  per  parte
imponibile verranno effettuati a favore dello studio
BETA  STUDIO  SRL aggiudicataria  nel  termine  di  30
giorni dal ricevimento delle fatture medesime;

8) le fatture dovranno essere inviate tramite il Sistema
di  Interscambio  (SdI)  gestito  dall’Agenzia  delle
Entrate indicando come codice univoco dell’Ufficio di
fatturazione elettronica il codice: di dare atto che,
come  previsto  dalla  deliberazione  n.  920/2015,
l’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile  si  avvarrà
delle preposte strutture regionali per gli adempimenti
fiscali  e,  in  particolare,  per  il  versamento
dell’I.V.A.  con  la  “scissione  dei  pagamenti”,  per
conto  del  Commissario  Delegato  o  Soggetto
Responsabile;

9) di dare atto infine che si provvederà agli adempimenti
previsti dall’art. 56, 7° comma del citato D.Lgs. n.
118/2011  e  ss.mm.,  comunicando  all'appaltatore  le
informazioni  relative  alla  copertura  finanziaria  da
indicare  obbligatoriamente  nella  fattura  elettronica
che,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  Decreto
Ministeriale n. 55/2013, dovrà essere inviata tramite
sistema  di  interscambio  (SdI)  gestito  dall'Agenzia
delle Entrate ed indirizza al Codice Univoco Ufficio

pagina 8 di 10



suindicato;

10) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui
al  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  secondo  le
indicazioni operative contenute nella deliberazione di
Giunta Regionale n. 89/2017.

Rita Nicolini

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Rita Nicolini, Responsabile del SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E
PRESIDI DI COMPETENZA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPC/2017/820

IN FEDE

Rita Nicolini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


